Interea Maxentius imperator Romae nimiam severitatem in civibus exercebat. Atque, inter alia facinora, uxores senatorum aliorumque nobilium Romanorum violenter ad suam libidinem rapiebat eisque publice abutebatur. Ipsos senatores, objecto eis falso crimine, proscribebat. Magicis artibus utebatur intantum ut praegnantes feminas eviscerari [Col.0881A] praeciperet et locum infantis in ventre prospiceret. Ibique, factis praecantationibus magicis, futura sibi faciebat praedici. Igitur adversus eumdem sceleratissimum tyrannum Constantinus jam amicus factus Christianorum, cum a Romano populo clam vocaretur et ipse ad hoc praeparasset exercitum, erat anxius atque sollicitus quo modo sine gravi hominum strage Maxentium vinceret. Nocte autem soporatus, signum crucis igneo fulgore nitentis, ad orientem per visionem in coelo conspexit; atque admiratus quid hoc esset, dum causam perquireret, angelos ad se audit loquentes: *O Constantine, in hoc vinces!* Mane autem facto, vocat ad se milites Christianos, et cognito illud signaculum Christianae fidei fuisse, gavisus est valde super visione, frontem [Col.0881B] suam signo crucis Christi munivit, seque futurum Christianum promisit, si victoram obtineret. Orabat autem, ut sine strage Romanorum civium, a Deo Victoria praestaretur. In quo etiam Deus eum mirabiliter exaudivit.

Cum enim Maxentius naves juxta pontem Milvium in modum muscipulae, ad decipiendum ignarum militem callide collocasset, Constantino autem jam in praelio apparente, Maxentius de victoria omnino desperasset; cito, quasi spiritu daemoniaco incitatus, urgentibus hostibus ad pontem Milvium fugit, et in ipsa machinamenta navium, quae hostibus praeparaverat, repente prosiliit ibique in Tiberim submersus vitam finivit. Nullus praeter eum ex utroque exercitu legitur in eodem praelio periisse. Cumque [Col.0881C] Constantino Romae, cum ingenti gaudio pararetur triumphus, jussit non sibi, sed Domino Iesu Christo victoriam recognosci. Crucem autem in curru triumphali praecepit constitui et adorari. Postea Constantinus a Sylvestro est baptizatus. Quod autem de lepra ejus legitur videtur apocryphum, quia in nullis libris authenticis, neque in chronicis reperitur.

Nota quod anni a tempore Petri apostoli, Principis apostolorum, usque ad Sylvestrum papam, sunt ducenti nonaginta novem et duodecim dies. Melchiade autem papa mortuo, successit Sylvester, a quo in basilica Lateranensi baptizatus est Constantinus. Rursus etiam, sicut in multis ac diversis chronicis [Col.0881D] legimus, sicut etiam Historia tripartita innuere videtur, ab Eusebio Nicomediensi episcopo in villa, quae dicitur Aquilona, rebaptizatus fuisse narratur. Tres quoque filios ejus postea eodem errore legimus deviasse.

Caetera de Maxentio versibus proponuntur. Alia plura de Constantino scribimus, quae praesenti pagina supponuntur.

Constantinus factus Christianus pacem omnibus Ecclesiis reddidit. In quo facto Licinius augustus, collega ejus, consensit. Ambo itaque imperatores communiter legem faciunt ut Christus qui Urbem a tyrannide Maxentii liberavit, ab omnibus colatur. Item ipsi ambo, Galerio Maximino imperatori, qui tunc Orientem tenebat, super eadem causa scripserunt. [Col.0882A] Galerius autem in tabulis aeneis prius edictum perpetuum dederat ut Christiani ubique punirentur. Recepto vero amborum edicto imperatorum, consensit; et ne amplius pro fide Christiana aliquis puniretur per omnia loca scripto imperiali praecepit. Reddidit etiam causam, quia Christiani quanto magis puniuntur, tanto plus crescunt. Mandat etiam ad cultum deorum nullus, nisi propria voluntate, cogatur. Post pauca, Galerius Maximinus Licinio augusto, rupto foedere, bellum indicit. Ex qua causa, multis tam urbibus quam provinciis profligatis, tandem venitur ad praelium; ubi cum Galerius exercitum suum fundi consiperet, turpiter aufugit. Inde reversus ad propria, omnes sacerdotes suos tanquam deceptores interfecit. Postea cum gravissimis [Col.0882B] morbis a Domino se affligi perciperet et mortem cerneret imminere, sera poenitentia motus, Deum Christianorum confitetur, et pro eo scribit hoc modo:

«Imperator Caesar Galerius Maximus, Germanicus, Sarmaticus, pius, felix, invictus, augustus. Indesinenter curam provincialium nostrorum gerentes, utilitatibus eorum consulentes, quae ad commune et publicum bonum spectant nunquam desinimus providere. Unde cognitum esse omnibus non dubito quod ex decreto augotorum imperatorum Diocletiani et Maximiani parentum nostrorum ab officialibus imperii praedae et direptiones multae sunt factae. Igitur, ut in posterum omnis metus Christianis, [Col.0882C] et ambiguitas auferatur, hujus nostri edicti lege sancimus ut omnibus hominibus innotescat licere omnibus his qui Christianam sectam religione venerantur, per nostra indulgentiae largitatem, ut unusquisque, quemadmodum vult et prout animo libet, religioni Christianae solemnitatique deserviat. Sed et domos orationum, id est Dominicas aedes, pro voluntate eorum permittimus. Illud etiam hac lege sancimus, ut si quae

domus vel agri vel quaelibet praedia, ex bonis Christianorum ante imperatorum jussionibus ad jus fisci fuerint sociata, si qua comparata etiam ab aliquo sunt vel distracta vel dono donata, haec omnia in antiquum jus Christianorum praecipimus revocari et propriis dominis universa restitui.»

[Col.0882D] Respice, lector, haec fuit mutatio dexteræ Excelsi. Post haec Galerius, propter diversos morbos ac diuturnos, luce oculorum privatus, finem vitae recepit. Licinius autem imperator, collega Constantini, qui prius Christianis sese benignum exhibuit, omnes Christianos a palatio exclusit et persecutionem omnibus intentavit. Contra quem Constantinus exsurgens, vicit eum praeliis diversis, primo in Pannonia, deinde saepius terra marique devictum ad deditio[n]em coegit, tandemque occidit.

*Hic transfertur imperium a Roma in Byzantium.*

Igitur Constantino absque socio monarchiam obtinente, Ecclesia diutissime tribulata respirat, plena in omnibus pace recepta. Tunc Constantinus generalissimum [Col.0883A] fecit edictum, ut per totum mundum Christiana religio teneatur.

Tunc imperator Sylvestro Romano pontifici regalia insignia concessit; et ipse, ut majorem Ecclesiis daret quietem, curiae tumultum amovit seque cum omni pompa sua Byzantium in regionem Graecorum transvexit. Ex qua donatione videtur Romanae Ecclesiae Roma cum Italia et Gallia fuisse a Constantino collata.

Imperii vero fautores asserunt Constanti[n]um non ita regnum dedisse, sed Romanos pontifices tanquam summi Dei sacerdotes, ob divinam reverentiam in patres elegisse, ut ab eis debeant benedici eorumque apud Deum orationibus adjuvari. Adjiciunt etiam approbationem; quia Constantinus, [Col.0883B] cum inter filios suos orbem divisisset, uni dederit Orientem, alteri Occidentem et tertio Ptolemaidem cum Babylonia. Quam rem honestus princeps non fecisset, si regna occidentalia, cum quibus et Italia comprehenditur, Ecclesiae contulisset. Theodosio etiam aliisque multis religiosis imperatoribus, Romam cum regnis occidentalibus in sortem venisse ac tenuisse affirmant. Ad haec, imperiales disputatores Evangelia inducunt, ut illud: *Reddite quae sunt Caesaris, Caesari, et quae sunt Dei, Deo* (**Matth. XXII, 21**). Item: Dominus ipse tributum pro se et pro Petro persolvit (**Matth. XVII, 23-26**). Paulus etiam dicit: *Cui honorem, honorem* (**Rom. XIII, 7**); *quia omnis potestas a Deo est* (**Ibid.**). Hoc dicens ipse Paulus tunc [Col.0883C] non Petrum intellexit in verbo, sed impiissimum Neronem, qui totius orbis tenebat imperium. Introducunt etiam Augustinum dicentem: Quo jure possides villam? Divino aut humano? Divino quia Domini est terra et plenitudo ejus. Si humano? Ergo a regibus. Si dicis: Quid mihi et regi? Respondet: Quid tibi et possessioni?

Ecclesiae autem defensores ita respondent: Christus Ecclesiam suam mundanis possessionibus, quae regalia dicuntur, voluit honorari. Non est credendum quod Deus Ecclesiam suam, quam sanguine suo redemit, cui misit Spiritum sanctum, Paracletum de coelis, aliquo spiritu erroris decipi permisisset, ut ea quae non debuit possideret. Multi enim viri probatae vitae regalia hactenus tenuerunt, qui [Col.0883D] cum his regnum Dei acquisisse creduntur.

Aliis etiam modis quamplurimis posset probari, quod et Constantinus Ecclesiae regalia juste contulit, et Ecclesia licite suscepit. Si enim quaeritur unde reges haec habeant? respondent: Dei ordinatione et electione populi. Quod si Deus haec tribuendo regibus, injuste non fecit, quanto magis juste fecit Deus ordinando ut a regibus, quibus ipse dedit, ad personam Ecclesiasticam transferrentur? Sicut Deus voluntatem populi ad ordinandum regem sub uno consensu disponit, ita etiam principis voluntatem ad largiendum Ecclesiae regalia provocavit. Cor regis in manu Dei. Omnisque potestas [**Col.0884A**] a Deo est. Ergo et Ecclesiae potestas in terris a Deo est. Igitur et Deus regem habere regalia, juste disposuit; et princeps juste dedit Ecclesiae; et Ecclesia licite digneque suscepit.

Ego autem, ut de sensu meo loquar, utrum Deo magis placeat gloria et exaltatio Ecclesiae, quae hoc tempore est, aut humiliatio quae primitus fuerat, confiteor me ignorare. Videtur multis quidem primus ille status sanctior; iste felicior. Assentio autem matri nostrae Romanae Ecclesiae, quae fundata est supra petram, id est Christum; credo quod credit; sentio quod sentit; aestimo possidenda quae possidet. Quod enim Ecclesia nullo errore decipi possit, inde credendum est quia portae inferi non praevalebunt adversus eam. Quod autem fides ejus [**Col.0884B**] manet in aeternum, inde credendum est, quia dixit Christus: *Ego pro te rogavi, Petre, ut non deficiat fides tua* (**Luc XXII, 32**). Caetera super his quaestionibus, majoribus nostris solvenda relinquimus. Pauca tamen versifice adhuc de Constantino dicemus.

***Item de eodem Constantino imperatore, tricesimo quarto ab Augusto.***

Rex Constantinus, si scribere vera velimus,  
Verus Christicola fuerat sub tempore primo,  
Novit et hoc Oriens, occiduusque sinus.

Annis bis denis, rex cum diademate sedit,  
Eusebius binis annis tunc papa resedit,  
Insuper et mensem, ter quoque quinque dies.

Sub Constantino Sylvester papa notatur,  
Fertque, quater senis, minus anno, pontificatum,  
[**Col.0884C**] Atque decem menses fert, totidemque dies.

Baptizavit eum Sylvester, idemque fatemur:  
Arius hunc post haec corrupit, et inde dolemus;  
Schismate namque suo commaculavit eum.

Hoc fuit in villa, quam rite vocant Aquilonam,  
Quando rebaptizans foedaverat ipse coronam,

Scripta Tripartita testificantur ita.

Praesulis Eusebii manibus Nicomediensis.  
Turpe tulit lavacrum rex, turpia dogmata sensit;  
Tres quoque filioli sic sapuere sui.

Rex Constantinus proceres in fraude Latinos,  
Duxit ab Italia fierique coegit Achivos,  
Constituens Romam rebus et arce novam.

Transtulit Imperium Graecis, tribuitque favorem,  
[Col.0884D] Dans alienigenis, quem Roma tenebat honorem,  
Itala destituens, Graecula regna colens.

Cardinis Imperii tunc partibus enumeratis,  
Terna tribus tribuit regalia climata natis,  
Tresque tribus jubet his participare datis.

Occiduos primo, Graecos dedit ille secundo,  
Ternus habet Babylon, Ptolemaidaque jure rotundo:  
Taliter instituit quidquid in orbe fuit.

Ipsis temporibus crux sancta reperta levatur,  
Helena sancta fuit, cuius studiis veneratur,  
Ut sit nomen latus crux benedicta caput.

Cum Constantino Marcus quoque papa resedit,  
Cui binis annis populus Romanus obedit,  
[Col.0885A] Octo sibi menses adde decemque dies.

Inter Sylvestrum Petrumque dies numerando,  
Colligo tercentos, minus uno circiter annos,  
Si numerando decem jungo, duosque dies.

***De tribus filiis Constantini, scilicet Constantio, Constantino et Constante, tricesimi quinti ab Augusto.***

Anno ab Incarnatione Domini 341 Constantinus, filius Constantini suscepit imperium, cum duobus fratribus suis, Constantio et Constante, tricesimus quintus, ab Augusto. Iste a quodam presbytero, Arii discipulo deceptus, in Arianam haeresim incidit. Arius eodem tempore ab Alexandro episcopo ab urbe Alexandria, propter suum errorem, erat ejectus. Eusebius autem episcopus Nicomediae, qui [Col.0885B] Ariano veneno erat infectus, imperatori Constantino juniori suadet, ut concilium celebretur, et Ario ibi audiencia concedatur. Itaque tam Arius quam Alexander ad concilium in palatium Constantinopolitanum vocantur. Ubi Alexander, tota nocte

in oratione persistens, causam Ecclesiae Domino commendabat. Mane facto, Eusebius Arium ad ecclesiam vocat. Qui dum eundo illuc, humanae necessitatis causa, ad secessum declinat, justo Dei judicio, viscera quibus fetidum errorem portabat in locum fetidissimum evisceratus, per inferiorem corporis meatum emisit et mortuus est.

Fautores Arii cum pudore et confusione fugerunt. Attamen rem gestam imperatori celantes, per eunuchos caesaris contra Catholicae fidei doctores [**Col.0885C**] insurgunt.

Post paucos dies Alexander moritur. Cui Athanasius est substitutus: qui ferventis ingenii et in negotiis ecclesiasticis vigilantissimus, non solum contra haereticos subtilis, sed etiam contra imperatorem stetit pro Ecclesia fortissimus agonista. Cujus virtutes et labores et fructus qui scire desiderat, legat Historiam Tripartitam.

Constantinus, dum contra Constantem fratrem suum bellum informat, juxta Alsam fluvium, non longe ab Aquilegia, a ducibus ejus occiditur. Constantius, occiso Constantino, solus Orientem tenuit; Constans autem tenuit Occidentem. Itaque haeretici Ariani metuentes ne forte, si Athanasius adeundi [**Col.0885D**] principem acquireret facultatem, ipsum imperatorem catholica fide ac religione imbueret, ipsi ad imperatorem prius accedentes, circumveniunt eum, mentientes Athanasium esse virum sceleratum et flagitosum, ostendentes ei manum cum brachio cuiusdam Arsenii, quam dicebant Athanasium ad exercendam artem necromanticam, instinctu daemonum, a corpore ipsius Arsenii abscidisse. Ad haec jussu Caesaris synodus apud Tyrum congregatur, ubi Athanasio ducto in causa, astitit praedictus Arsenius, habens utramque manum: quo comperto, haereticorum mendacia cognoscuntur et ipsi mirabiliter erubescunt. Nec tamen Constantius imperator, et ipsi haeretici a persecutione Athanasii quiescunt; imo eum ad fratris sui Constantis imperium [**Col.0886A**] transire compellunt. Ipse autem ab imperatore Contante satis humane susceptus et honorifice habitus, et in cathedram suam postea potenter remissus est. Mansit autem tunc ibi in Ecclesia Treverorum, cum Maximo ejusdem Ecclesiae episcopo. In quo loco, fidem Catholicam, scilicet *Quicunque vult*, scripsisse asseritur.